nin /¹¹ fora de iudici que non nos vaylla nin pro nos venga contra uos nin contra al mostrador d'esta carta en esta cosa [et specialment et generalment renunciám] cada un de nos per lo tot a tot nostre for /¹² et a la exception de non respondre a carta. Testes sunt Guillem de Sant [Gergori... E]lyes de Tors cambiadors, Johan Miguel loctenent de alcalde el dit Borc et don Pere de /¹³ Çaualdica, peleter vezins de Pampalona. Et io Fortuynn Miguel de Orqueyen notari public et iurat de Pampalona, a pregaria et mandament de les dites partides escriui esta present /¹⁴ carta con ma propria man en era mil et trezentz cinquanta et nau, el mes de octubre, lo diluns primer apres la festa de Sant Luch euangelista, et en testimoniança de tot ço que /¹⁵ sobredit es fi en ela aquest mon sig(signo)ne acostumpnat et suy testimoni.

202

1322, octubre 27.

Pascual, hijo de don Esteban capeler, reconoce deber 8 libras de sanchetes a Miron de Bergerac, judío de Pamplona.

AGN, Comptos, caj. 6, nº 13 (perg. orig., deteriorado en su margen derecho, falto de sello pendiente, 178x244 mm.).
Catálogo..., I, nº 817.

Sabuda cosa sia a totz homes que io Pascal, filtz de don Esteuen capeler, uezin de Pampalona, atorguei /² et venc de manifest que dei a uos Miron de Bergerac, iudeu de Pampalona, o a tot omne qui esta carta /³ mostrara, sens procuracion nenguna, hueit libras de bons sanchetz, les quals uos a mi prestastes et io de /⁴ uos agui et reçebi, ont ben per pagat me'n tengui, renunciant a la exception de non contatz dines. /⁵ Terme es que uos dei pagar lo dit deute en Pampalona planament, sens alçament nin pleytesia nen /⁶guna, sobre totz mes bens, a .XV. dies apres esta primera festa de Sant Iohan Bapista que uen a uos /⁷ lo dit Miron o a tot omne qui esta carta mostrara. Et si pagat non vos auiey al terme so /⁸bredit, que del dit terme adeuant tot lo dit deute per conuinent haya et gaynia a rason /⁹ de cinc per seys per an. Et a dar et pagar enquera per totz quantz dies pasarien del dit terme /¹⁰ adeuant per cada dia dos soltz de sanchetz per pena, la mitat a la seynnoria mayor /¹¹ de Nauarra et l'altra mitat a uos lo dit Miron o a tot omne qui esta carta mostrara. Et /¹² a tenir et complir tot ço que en esta carta se conten et de non venir contra en tot ni en partida /¹³ io lo dit deutor renunciiei tot for, hus et costumpne ecclesiastic et seglar, specialment /¹⁴ renunciiei tot mon for et obliguei totz mes bens mouentz et sedentz, gaynnatz et per /¹⁵ gaynnar, or que les ayey et trobar se puysquen, al mot alt et poderos seynnor don K[arles] /¹⁶ per la gracia de Deus rey de França et de Nauarra, et a son Governador de Nauarra o a son locte /¹⁷nent, que del dit terme adeuant sens citar et sens amonestar et sens nengun altre cos /¹⁸treynniment donguen porter o porters per enparar et prendre totz nostres bens et ne vendien /¹⁹ et fermien tantz et paguien a uos lo dit Miron o al mostrador d'esta carta de tot /²⁰ ço que sobredit es. Et preguam al hondrat